Дело №1-243/2019 (№11701080029001124); УИД №27RS0005-01-2019-001172-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 17 июня 2019 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Беличенко Л.А., при секретаре судебного заседания Щепелевой В.О.; с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Синельниковой О.А. 

защитника – адвоката Лашкина М.И., представившего удостоверение ... от *** и ордер ... от ***

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч.1 ст.228 ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 *** ***, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров от подъезда ****, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, приобрел путем присвоения найденного полимерный пакет с растительной массой являющейся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной) в количестве 14,8 г., то есть в значительном размере; взял в руки приобретённый им полимерный пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), и прошел с ним в ****, где ФИО1 находясь в одной из комнат, указанной квартиры поместил данную растительную массу в полотенце, и, используя предмет, внешне похожий на зажигалку, керамическую тарелку и жидкость, похожую на ацетон, изготовил из нее кустарным способом наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде 0,63 г., а оставшееся в полотенце наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 14, 8 г., то есть в значительном размере, перенес на балкон данной квартиры где, хранил до момента обнаружения и изъятия *** ***.

Также ФИО1 *** ***, находился в ****, где у него внезапно возник умысел на изготовление из ранее найденной им растительной массы являющейся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной) в количестве 14, 8 гр. иного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), реализуя который ФИО1 находясь в указанное время в указанном месте, завернул вышеуказанную растительную массу, в полотенце и с помощью предмета, похожего на зажигалку, керамической тарелки и жидкости, похожей на ацетон, кустарным способом изготовил раствор наркотического средства кустарного изготовления — масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве в высушенном виде 0,63 г., то есть в значительном размере. После чего ФИО1 изготовленный им раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве в высушенном виде 0,63 г., то есть в значительном размере, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил в **** до момента обнаружения его и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия *** в период времени ***. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель, защитник не возражают рассмотреть уголовное дело в особом порядке. Суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с этим, находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению с применением особого порядка принятия судебного решения. 

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

По заключению комиссии экспертов ... от ***, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, а также не страдал в момент совершения противоправного деяния. 

<

данные изъяты>. По состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; 

<

данные изъяты>. 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступлений и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, а так же, его личность, в том числе состояние здоровья, удовлетворительные характеристики с места жительства и регистрации, положительную характеристику с места работы, а также семейное положение, род занятий. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО1 суд не усматривает, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую судом не установлено ввиду отсутствия таковой, поскольку совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. 

С учетом изложенного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, а наказание ему может быть назначено в виде исправительных работ. Оснований, для назначения иных видов наказания, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 % всех видов заработка. 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 % всех видов заработка. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием в доход государства 5 % всех видов заработка. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: тарелку с раствором наркотического средства кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишного масла) в количестве 0,63 гр., полотенце с растительной массой с наркотическим средством кустарного изготовления – каннабисом (марихуаной) в количестве 14,8 гр., ватный диск со смывами с левой руки ФИО1 со следами наркотического средства кустарного изготовления – тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов характерных для конопли и ее производных, ватный диск с контрольным смывом – уничтожить по вступлению приговора в законную силу, с предоставлением акта в суд. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья Л.А. Беличенко

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>